
A. ASIGNACIÓN DE RECURSOS
1. Ingres Agrupación Operacional 5

ercicio 2020 Captad  ercicio 2021 por Capt Total

22 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 550,000.00$     
224 Transferencias de Capital del Sector Externo

22403 De Gobierno y Organismos Gubernamentales 323,209.99$         226,790.01$            

550,000.00$     

FONDO AMBIENTAL DE EL SALVADOR
PRESUPUESTO DE INGRESOS, EJERCICIO ECONÒMICO FISCAL 2020 y 2021

TOTAL PRESUPUESTO DE INGRESOS

Recursos de la Agencia Alemana de Cooperación Internacional - GIZ

Rubro, Cuenta y Especifico 



2020      
ejecutado 

2021                  
por ejecutar

54 ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS 25,131.00$        118,184.00$      143,315.00$      
541 BIENES DE USO Y CONSUMO 20,131.00$        54,557.00$        74,688.00$        
54101 Productos Alimenticios para Personas 8,019.00$          8,019.00$          
54104 Productos Textiles y Vestuarios 742.00$                742.00$             
54106 Productos de Cuero y  Caucho 896.00$                896.00$             
54107 Productos Químicos 3,708.00$             3,708.00$          
54115 Materiales Informáticos 243.00$                243.00$             
54118 Herramientas, Repuestos y Accesorios 14,542.00$           46,538.00$        61,080.00$        
543 SERVICIOS GENERALES Y ARRENDAMIENTOS -$                      2,200.00$             2,200.00$             
54313 Impresiones, Publicaciones, y Reproducciones 2,200.00$          2,200.00$          
544 PASAJES Y VIATICOS -$                      6,105.00$             6,105.00$             
54402 Pasajes al Exterior 6,105.00$          6,105.00$          
545 SERVICIOS TECNICOS Y PROFESIONALES 5,000.00$             55,322.00$           60,322.00$           
54599 Consultorías, Estudios e Investigaciones Diversas 5,000.00$             55,322.00$        60,322.00$        
56 TRANSFERENCIAS CORRIENTES -$                      58,928.00$           58,928.00$           
562 TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PUBLICO -$                      58,928.00$           58,928.00$           
56201 Transferencias Corrientes al sector Publico 58,928.00$        58,928.00$        
61 INVERSIONES EN ACTIVOS FIJOS 15,757.00$           332,000.00$         347,757.00$         
611 BIENES MUEBLES 15,757.00$           71,810.00$           87,567.00$           
61101 Mobiliarios 3,850.00$          3,850.00$          
61102 Maquinaria y Equipos 1,698.00$             65,760.00$        67,458.00$        
51104 Equipos Informáticos 10,211.00$           10,211.00$        
61104 Equipos Informáticos 3,848.00$             2,200.00$          6,048.00$          
616 INFRAESTRUCTURA -$                   260,190.00$      260,190.00$      
61699 Obras de Infraestructura Diversas 260,190.00$      260,190.00$      

40,888.00$        509,112.00$      550,000.00$      

Implementación de Centro Regional 
de Semillas Forestales para 
distribución, conservación y 
restauración ecológica en El 

Salvador, Fase I 

TOTAL PRESUPUESTO DE EGRESOS

FONDO AMBIENTAL DE EL SALVADOR
PRESUPUESTO  DE INVERSIÓN (EGRESOS), EJERCICIO ECONÓMICO FISCAL 2020 y 2021

Recursos de la Agencia Alemana de Cooperación Internacional - GIZ
(Expresado en dólares de EEUU)

CODIGO NOMBRE DEL RUBRO, CUENTA Y ESPECIFICO

Agrupación Operacional 5, 
Proyecto # 7519

TOTAL 
PRESUPUESTO



2020 2021
54 ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS 44,960.00$        100,912.00$      145,872.00$            
541 BIENES DE USO Y CONSUMO 24,442.00$        52,747.00$        77,189.00$              
54101 Productos Alimenticios para Personas 1,782.00$          6,237.00$          8,019.00$                
54118 Herramientas, Repuestos y Accesorios 22,660.00$        46,510.00$        69,170.00$              
543 SERVICIOS GENERALES Y ARRENDAMIENTOS -$                   2,200.00$          2,200.00$                
54313 Impresiones, Publicaciones, y Reproducciones -$                   2,200.00$          2,200.00$                
544 PASAJES Y VIATICOS -$                   6,105.00$          6,105.00$                
54402 Pasajes al Exterior -$                   6,105.00$          6,105.00$                
545 SERVICIOS TECNICOS Y PROFESIONALES 20,518.00$        39,860.00$        60,378.00$              
54599 Consultorías, Estudios e Investigaciones Diversas 20,518.00$        39,860.00$        60,378.00$              
61 INVERSIONES EN ACTIVOS FIJOS 13,200.00$        332,000.00$      345,200.00$            
611 BIENES MUEBLES 13,200.00$        71,810.00$        85,010.00$              
61101 Mobiliarios -$                   3,850.00$          3,850.00$                
61102 Maquinaria y Equipos 2,200.00$          65,760.00$        67,960.00$              
61104 Equipos Informáticos 11,000.00$        2,200.00$          13,200.00$              
616 INFRAESTRUCTURA -$                   260,190.00$      260,190.00$            
61699 Obras de Infraestructura Diversas -$                   260,190.00$      260,190.00$            

58,160.00$        432,912.00$      491,072.00$            TOTAL PRESUPUESTO DE EGRESOS

FONDO AMBIENTAL DE EL SALVADOR
PLAN ANUAL DE COMPRAS

Recursos de la Agencia Alemana de Cooperación Internacional - GIZ
(Expresado en dólares de EEUU)

CODIGO NOMBRE DEL RUBRO, CUENTA Y ESPECIFICO

Agrupación Operacional 5, 
Proyecto # 7519

TOTAL PLAN 
ANUAL DE 
COMPRAS

Implementación de Centro Regional 
de Semillas Forestales para 
distribución, conservación y 
restauración ecológica en El 

Salvador, Fase I 



CERTIFICACIÓN DE PUNTO DE ACTA DE 
JUNTA DIRECTIVA 

FONAES 

EL Infrascrito Secretario de la Junta de Directiva del Fondo Ambiental de El 
Salvador, CERTIFICA que en el Acta 03/2021 de sesión Ordinaria de Junta 

Directiva, celebrada el día cinco de febrero del dos mil veintiuno en las 
instalaciones del Fondo Ambiental de El Salvador, ubicado sobre Calle la Reforma, 
casa No. 219, en la Colonia San Benito, se encuentra el PUNTO CINCO, que 
literalmente dice: 

PUNTO CINCO. MODIFICACIÓN PRESUPUSETARIA. 

El licenciado Tránsito Gómez, jefe de la Unidad Financiera Institucional, propone a 
los miembros de Junta Directiva, con el propósito de continuar la ejecución de 
proyectos denominado "Implementación de Centro Regional de Semillas 
Forestales para distribución, conservación y restauración ecológica en El Salvador, 
Fase I" financiado con recursos donados por la Agencia Alemana de Cooperación 
Internacional - GIZ, según convenio firmado entre representantes de la Agencia 

GIZ y el representante legal del FONAES y en cumplimento al Art 7 literal "g" de la 
Ley del FONAES que textualmente dice "Proponer y aprobar remanente del 
Presupuesto Especial de Funcionamiento e Inversión", para su aprobación el 
Presupuesto Especial de Inversión para el año dos mil veintiuno del proyecto. 

El monto del proyecto es de quinientos cincuenta mil 00/100 ($550,000 00) 
dólares de los Estados Unidos de América, de los cuales en el ejercicio 2020 se 
eJecutaron cuarenta mil ocho cientos ochenta y ocho ($40,888 00) dólares de los 
Estados Unidos de América, por lo que para el ejercicio 2021 se ejecutará el monto 

de quinientos nueve mil ciento doce 00/100 ($509,112 00) dólares de los Estados 
Unidos de América. A continuación del detalle 
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FONDO AMBIENTAL DE EL SALVADOR 
PRESUPUESTO DE INGRESOS, EJERCICIO ECONÓMICO FISCAL 2020 y 2021 

Recursos de fa Agencia Alemana de Cooperación Internacional• GJZ 
A. ASIGNACIÓN DE RECURSOS 
1. lnqres AQrupacíón Operacional 5 

Rubro, Cuenta y Especifico 
Ejercicio 2020 Ejercicio 2021 

Captado por Captar 

22 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 
224 Transferencias de Capital del Sector Externo 

22403 De Gobierno v Oraanismos Gubernamentales S 323,209.99 S 226,790.01 

TOTAL PRESUPUESTO DE INGRESOS 

FONDO AMBIENTAL DE EL SALVADOR 

Total 
1 

$ 550,000.00 

$ 550,000.00 

PRESUPUESTO DE INVERSIÓN (EGRESOS), EJERCICIO ECONÓMICO FISCAL 2020 y 2021 
Recursos de la Agencia Alemana de Cooperación Internacional - GlZ 

(Expresado en dólares de EEUUJ 

Agrupación Operacional 5, 
Proyecto# 7519 

Implementación de Centro 
Regional de Semillas Forestales TOTAL 

CODIGO NOMBRE DEL RUBRO, CUENTA Y ESPECIFICO para distribución, conservación y 
PRESUPUESTO 

restauración ecológica en Et 
Salvador, Fase 1 

2020 2021 
ejecutado por ejecutar 

54 ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS $ 25,131.00 $ 118,184.00 $ 143,315.00 

541 BIENES DE USO Y CONSUMO $ 20.131.00 $ 54 557.00 $ 74 688.00 
54101 Productos Ahmenlicios para Personas s 8.019.00 s 8,019.00 

54104 Productos Tc'l.!Ú..,s ~ Vcstu:tnos s 742 00 s 742,00 

54106 Productos de Cuero) Caucho s 89600 s 896.00 

54107 Productos Quinucos s 3,70800 s 3,708.00 

54115 Matcn.ilcs lnfom1imcos s 24300 s 243.00 

54118 Herramientas. Recuestos v Accesonos s 14,542 DO s 46,538.00 s 61,080.00 

543 SERVICIOS GENERALES Y ARRENDAMIENTOS $ s 2,200.00 $ 2,200.00 

54313 Impresiones. Publ1cac1ones. v Reproducciones s 2,200.00 s 2,200.00 

S44 PASAJES Y VIATICOS $ $ 6105.00 $ 6,105.00 

54402 Pasaies al Exterior s 6.105.00 s 6,105.00 

54$ SERVICIOS TECNICOS Y PROFESIONALES $ 5,000.00 $ 55.322.00 $ 60,322.00 

54599 Consultorias. Estudios e lnvestioac1ones Diversas $ 5.000 00 s 55,322.00 s 60,322.00 

56 TRANSFERENCIAS CORRIENTES $ $ 58.928.00 s 58,928.00 

562 TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PUBLICO s $ 58,928.00 s 58,928.00 

56201 Transferencias Corrientes a! sector Publico s 58,928.00 s 58,928.00 

61 INVERSIONES EN ACTIVOS FIJOS $ 15,757.00 $ 332,000.00 $ 347,757,00 

611 BIENES MUEBLES $ 15,757.00 s 71,810.00 $ 87,567.00 

61101 Mobiliarios s 3,850.00 s 3,850.00 

61102 Maou1nana v Eou1oos s 1.698 00 s 65,760.00 s 67.458.00 

51104 Eqmpos lnformit,cos s 10.211 DO s 10,211.00 

61104 Equipos lnformábcos s 3,848 00 s 2,200.00 $ 6,048.00 

616 INFRAESTRUCTURA $ $ 260,190,00 $ 260,190.00 

61699 Obras de Infraestructura Diversas s 260,190.00 s 260,190.00 

TOTAL PRESUPUESTO DE EGRESOS $ 40,888.00 $ 509,112.00 $ 550,000.00 

Los miembros de Junta Directiva, después de las deliberaciones respectivas, 
acuerdan aprobar la modificación (aumento) presupuestaria en el sentido se 
incorpore al presupuesto especial de inversión de ingresos y egresos, quinientos 

nueve mil ciento doce 00/100 ($509,112 00) dólares de los Estados Unidos de 
América del proyecto denominado "Implementación de Centro Regional de 
Semillas Forestales para distribución, conservación y restauración ecológica en El 
Salvador, Fase I" a financiarse con recursos donados por la Agencia Alemana de 
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Cooperación Internacional - GIZ. """""ES CONFORME, con su original con el cual 

confronté debidamente en la oficina del Fondo Ambiental de El Salvador. Y para 

los efectos administrativos correspondientes. se extiende la presente certificación 

a la Unidad Financiera Institucional, en la ciudad de San Salvador, a los ocho días 

del mes febrero del dos mil veintiuno. 
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